
Atti della RegionePARTE IBOLLETTINO UFFICIALE
della REGIONE CAMPANIA n. 43 del 6 luglio 2009

A.G.C. 19 - Piano Sanitario Regionale e Rapporti con le UU.SS.LL. - Deliberazione n. 1137 del 
19 giugno 2009 –  Rimodulazione del Programma di realizzazione di strutture Hospice della Re-
gione Campania di cui alla DGRC n. 5509 del 15/11/2002: Realizzazione dell'Hospice presso il PO 
S.Maria delle Grazie di Cerreto Sannita dell'ASL BN 1. Trasferimento finanziamento dall'AO 
Rummo di Benevento all'ASL BN 1 
 
 
PREMESSO: 
• che  all’art. 1 della L. 26 febbraio 1999, n.39 di conversione, con modificazioni, del decreto-legge 28 

dicembre 1998, n. 450, recante disposizioni per assicurare interventi urgenti di attuazione del Piano 
sanitario nazionale 1998-2000, è stato previsto che il Ministero della Sanità, d’intesa con la 
Conferenza permanente per i rapporti con lo Stato, le Regioni e le Province autonome di Trento e 
Bolzano, adotti un programma su base nazionale per la realizzazione in ciascuna regione di una o 
più strutture hospice ubicate nel territorio in modo da consentire un'agevole accessibilita' da parte 
dei pazienti e delle loro famiglie, dedicate all'assistenza palliativa e di supporto prioritariamente per i 
pazienti affetti da patologia neoplastica terminale che necessitano di cure finalizzate ad assicurare 
una migliore qualita' della loro vita e di quella dei loro familiari; 

• che con D.M. 28.09.1999 del Ministero della Salute è stato adottato “Il programma nazionale per la 
realizzazione di strutture per le cure palliative” e sono stati ripartiti fra le regioni e le province 
autonome di Trento e Bolzano i finanziamenti per gli anni 1998 e 1999; 

• che con la D.G.R.C. n. 4408 del 26 settembre 2001 è stato approvato il piano regionale per la 
realizzazione di strutture hospice  della Regione Campania prevedendo la realizzazione di n. 4 
interventi come di seguito indicato e per un costo complessivo di € 10.225.888,43  ; 

• A.O. Cardarelli – posti letto n. 9 – importo : € 3.212.361,91- per la ristrutturazione con riconversione 
di posti letto di struttura ospedaliera; 

• A.S.L. Avellino 2: residenza sanitaria per malati terminali hospice – “Landolfi” di Solofra – posti letto 
n. 11 – importo : € 2.246.587,51; 

• A.S.L. Salerno 2: hospice “S. Giovanni da Procida” - posti letto 12 – importo : € 3.404.483,88;  
• A.S.L. Salerno 3: hospice presso ospedale “S. Arsenio” di Vallo della Lucania – posti letto n. 10 –  

importo : € 1.362.455,13.  
• che con Decreto del Ministero della Salute  del 06 dicembre 2001  il predetto piano è stato 

approvato; 
 
PREMESSO ALTRESÌ 
• che con decreto del Ministero della Sanità 05/09/2001, nell'ambito del rifinanziamento del 

programma nazionale, è stato attribuito alla Regione Campania un ulteriore finanziamento di € 
5.721.946,52;  

• che con D.G.R.C. n.5509 del 15/11/2002 sono stati approvati cinque progetti, previa valutazione 
della Commissione Regionale per le cure palliative; 

• che con Decreto del Ministero della Salute 11 luglio 2003 è stato approvato il piano regionale e i 
relativi progetti presentati dalla Regione Campania da realizzare con i finanziamenti previsti per gli 
anni 2001 e 2002 per complessivi 47 posti letto così distribuiti: 

• A.S.L. Napoli 3: hospice posti letto 12. Importo : € 1.399.199,43.  
• A.S.L. Napoli 2: hospice posti letto 8. Importo  € 984.809,68.  
• I.R.C.C.S. “Pascale” di Napoli: posti letto 11. Importo  € 1.621.488,31.  
• A.O. “Rummo” di Benevento. Posti letto 6; importo  € 465.196,50.  
• A.O. “S. Sebastiano” di Caserta. Posti letto 10: importo : € 1.251.252,60;  
 
CONSIDERATO  
- che con nota pervenuta il 18/01/08 e prot. n. 66800 del 23/01/08 il Direttore Generale della A.O. Rum-
mo, acquisito il parere del Coordinamento Tecnico Provinciale di Benevento, ha comunicato che è vo-
lontà congiunta delle amministrazioni dell’A.O. Rummo e dell'ASL BN 1   ricollocare l' hospice previsto 
con D.G.R.C. n.5509 del 15/11/2002 citata presso l'AO Rummo di Benevento in una struttura della ASL 



Atti della RegionePARTE IBOLLETTINO UFFICIALE
della REGIONE CAMPANIA n. 43 del 6 luglio 2009

BN 1; 
 - che con nota prot. n. 137847 del 14/02/08 il Direttore Generale della ASL BN 1 ha trasmesso la delibe-
ra n. 49 del 04/02/08 con cui si chiede il trasferimento della struttura hospice dall’A.O. Rummo alla ASL 
BN 1, individuando nel presidio ospedaliero S.Maria delle Grazie di Cerreto Sannita la nuova allocazio-
ne; 
 
TENUTO CONTO,  
- che con D.G.R.C. n. 460 del 20/03/07 è stato approvato il Piano di Rientro dal disavanzo e di riqualifi-
cazione e razionalizzazione del Servizio Sanitario Regionale ai fini della sottoscrizione dell'Accordo tra 
Stato e Regione Campania ai sensi dell'art. 1, comma 180, della legge n. 311/2004  
- che il predetto piano ha posto tra gli obiettivi il potenziamento dell’assistenza territoriale ai malati termi-
nali; 
- che per adempiere agli impegni assunti con il Citato Piano di rientro è stata adottata  la L.R. n. 16 del 
28 novembre 2008 “misure straordinarie di razionalizzazione e riqualificazione del sistema sanitario re-
gionale per il rientro dal disavanzo”  cui si è riorganizzata, tra l’altro, l’offerta dei servizi sanitari della pro-
vincia di Benevento; 
– che con la medesima legge nell'ambito di una diversa configurazione del presidio ospedaliero di 
Cerreto Sannita è stata prevista  la realizzazione di un Hospice con 12 p.l; 
 
RILEVATO 
-che l'allocazione dell'Hospice presso il PO di Cerreto Sannita è conforme alla programmazione regiona-
le; 
-che è necessario rimodulare il Programma regionale per la realizzazione di strutture Hospice di cui alla 
D.G.R.C. n.5509 del 15/11/2002 prevedendo la realizzazione di una struttura per le cure palliative pres-
so il PO di Cerreto Sannita in luogo di quella originariamente programmata presso l'AO Rummo; 
-che per l'effetto occorre assegnare all'ASL BN 1 il finanziamento di € 465.196,50 stanziato originaria-
mente alla citata AO Rummo; 
 
RITENUTO 
-necessario che l'ASL BN 1 predisponga tutti gli elaborati progettuali richiesti dalla normativa vigente per 
l'attuazione dell'intervento di realizzazione di un Hospice presso il PO di Cerreto Sannita, in conformità 
dei requisiti minimi strutturali, tecnologici ed organizzativi dei centri residenziali (hospice)  stabiliti dal 
D.P.C.M. del 20 gennaio 2000 e ss. mm. ii. che integra i requisiti per l’esercizio dell’attività sanitaria ap-
provati con il DPR del 14 gennaio 1997 e tenendo conto della D.G.R.C. n. 3329 del 21/11/03 con cui so-
no state approvate le linee guida per l’attivazione della rete integrata di assistenza ai malati terminali tra 
le strutture hospice, i servizi e le strutture esistenti sul territorio preposti alle cure palliative ; 
 
VISTO 
- il parere dei Ministeri della Salute e dell'Economia, come da nota DG-PROG 21/10/2008 474-P, 
 
VISTO:  
• la L. n.39/99; 
• il D.M. 28.09.1999; 
• il D.M. 06.12.2001; 
• la D.G.R.C. n. 4408 del 26/09/01; 
• la D.G.R.C. n. 5509 del 15/11/02; 
• la L. n. 24 del 19 dicembre 2006; 
• la D.G.R.C. n. 460 del 20/03/07; 
• la Delibera del D.G. ASL BN 1 n. 49 del 04/02/08; 
• la nota prot. n. 66800 del 23/01/08 del D.G. dall’A.O. Rummo; 
• la LR n. 16/08; 
• la D.G.R.C. n. 3466/2000 di attribuzione di funzioni ai Dirigenti della Giunta Regionale, 
• l’accordo sancito in Conferenza permanente per i rapporti tra lo Stato, le Regioni e le Province 

autonome di Trento e Bolzano, nella seduta del 19.12.2002 su “la semplificazione delle procedure di 



Atti della RegionePARTE IBOLLETTINO UFFICIALE
della REGIONE CAMPANIA n. 43 del 6 luglio 2009

attuazione dei programmi di investimento in sanità” come integrato dall’accordo Stato Regioni 
stipulato nella seduta del 28/02/08; 

 
Propone e la Giunta, in conformità, a voto unanime 
 

DELIBERA 
 
 
Per tutto quanto espresso in narrativa, che qui si intende integralmente riportato e trascritto:  
• di rimodulare il Programma regionale per la realizzazione di strutture Hospice di cui alla D.G.R.C. 
n.5509 del 15/11/2002 prevedendo la realizzazione di una struttura per le cure palliative presso il  PO 
S.Maria delle Grazie di Cerreto Sannita dell'ASL BN 1 in luogo di quella originariamente programmata 
presso l'AO Rummo; 
• che per l'effetto occorre assegnare all'ASL BN 1 il finanziamento di € 465.196,50 stanziato 
originariamente alla citata AO Rummo a valere sulle risorse assegnate nell'ambito del Programma  di cui 
alla L. n. 39/99; 
• di trasmettere il presente provvedimento al Ministero della Salute per l'approvazione;  
• di impegnare l'ASL BN 1, ad intervenuta approvazione ministeriale, a predisporre tutti gli elaborati 
progettuali richiesti dalla normativa vigente per l'attuazione dell'intervento di realizzazione di un Hospice 
presso il PO di Cerreto Sannita, in conformità dei requisiti minimi strutturali, tecnologici ed organizzativi 
dei centri residenziali (hospice)  stabiliti dal D.P.C.M. del 20 gennaio 2000 e ss. mm. ii. che integra i 
requisiti per l’esercizio dell’attività sanitaria approvati con il DPR del 14 gennaio 1997 e tenendo conto 
della D.G.R.C. n. 3329 del 21/11/03 con cui sono state approvate le linee guida per l’attivazione della 
rete integrata di assistenza ai malati terminali tra le strutture hospice, i servizi e le strutture esistenti sul 
territorio preposti alle cure palliative; 
• di trasmettere il presente provvedimento al Settore proponente per il seguito di competenza,  all'AGC 
20, ai Direttori Generali della ASL BN 1 e dell’AO Rummo e al BURC per la pubblicazione; 
 
 

        Il Segretario                                                                                   Il Presidente 
             D’Elia                                                                                          Bassolino 


